
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КЛИМОВСКОЕ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07 ноября 2023 г. №3 1

д. Климовская Коношского района 
Архангельской области

О внесении изменений в муниципальную программу развития 
муниципального образования «Климовское» на 2023-2026 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-03 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом муниципального образования «Климовское», 
администрация постановляет:

1. Внести изменения и утвердить муниципальную программу развития 
муниципального образования «Климовское» на 2023-2026 годы согласно 
приложениям к муниципальной программе №1, №2, №3.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального 
образования «Климовское».

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

Исполняющий обязанности главы МО "



Утверждена 
постановлением администрации 

МО «Климовекое» 
от 07.11.2023 г №31

М УНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«РАЗВИТИЕ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«КЛИМОВСКОЕ» 

на 2024 -2026 годы»

д.Климовская 
2023 год



ПА  С П О Р Т

муниципальной программы 
«Развитие муниципального образования «Климовское»

на 2023-2026 годы»

Наименование программы Программа «Развитие муниципального 
образования «Климовское» на 2024-2026 
годы»

Дата утверждения программы 07.11.2023

Инициатор программы Администрация муниципального образования 
«Климовское»

Разработчик программы Администрация муниципального образования 
«Климовское»

Заказчик программы Администрация муниципального образования 
«Климовское»

Цель и задачи программы Основной целью реализации программы 
является повышение уровня жизни населения 
муниципального образования «Климовское» 
на основе развития его хозяйственного 
комплекса.
Задачи программы:
-реализация комплекса мер по 
реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства и его модернизации;
- поддержка развития социальной 
инфраструктуры поселения;
- реализация мероприятий по увеличению 
доходной части местного бюджета;
- поддержка развития предприятий малого и 
среднего бизнеса.

Сроки реализации Программы 2023 г. -2026 г.

Перечень основных мероприятий 

программы

Подпрограмма № 1 «Обеспечение пожарной 
безопасности»
Подпрограмма № 2 «Благоустройство» 
Подпрограмма № 3 «Развитие культуры в 
муниципальном образовании «Климовское»

Исполнитель основных 

мероприятий программы

Администрация муниципального образования 
«Климовское» и МБУК Климовский сельский 
Дом культуры



Объемы источники 

финансирования

Общин объем финансирования программ 
составляет 7 805 236.49 рублей 
В том числе за счет средств: 

федерального бюджета -  
областного бюджета -  
районного бюджета —
бюджета МО «Климовское» -  7 805 236.-9 

рублей
Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы

Развитие экономического потенциал^ 
муниципального образования, повышен, •: е 
жизненного уровня населения

Система организации контроля за 
исполнением программы

Администрация муниципального образования 
«Климовское», муниципальный Сове: 
муниципального образования «Климовское >

I. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.

Программа «Развитие муниципального образования «Климовское» на 2023-2'С~ 
годы» определяет деятельность на:
• обеспечение социального развития населённых пунктов, направленных на 

постепенное улучшение условий жизнедеятельности населения, расширение 
доступности социальных услуг в поселении и повышения их качества;

• сохранение и развитие сети учреждений культуры;
Программа «Развитие муниципального образования «Климовское» на 2023-2026 

годы» (далее именуется -  программа) является официальным документом, 
определяющим основные направления деятельности администрации 
муниципального образования и других исполнителей программы по развитию МО. 
Правомерность деятельности администрации муниципального образования по 
разработке и исполнению программы определяется Уставом муниципального 
образования «Климовское».

1. Анализ социально-экономического положения муниципального образования
«Климовское»

Муниципальное образование занимает площадь 89000 га. Административный 
центр д. Климовская. Муниципальное образование «Климовское» граничит с 
муниципальными образованиями: «Ерцевское», «Мирный». В состав МО
«Климовское» входят 32 населённых пункта.

Перечень населенных пунктов, расположенных на территории муниципального 
образования представлен в таблице 1.

Таблица 1 - Перечень населенных пунктов, расположенных на территории
муниципального образования

№ Наименование населенного Категория Число
1 пп 1 пункта жителей



1 т/. деревня, административный Климовская центр 194

2 Ануфриево деревня 38
3 Бобровская деревня 12
4 Большое Заволжье деревня 2
5 Вершинино деревня 23
6 Вольская деревня 1
7 Г авриловская деревня 28
8 Гора деревня 2
9 Дубровка деревня 0
10 Дуплиха деревня 16
11 Жуковская деревня 0
12 Заважерец деревня 16
13 Занива деревня 0
14 Заозерье деревня 0
15 Кеменцево деревня 4
16 Кивика деревня 2
17 Малое Заволжье деревня 0
18 Малышкино деревня 1
19 Мишково деревня 1
20 Мокеевская деревня 0
21 Назаровская деревня 0
22 Овинчатово деревня 0
23 Пешково деревня 1
24 Плосково деревня 2
25 Площадь деревня 10
26 Пожарище деревня 5
27 Поздеевская деревня 0
28 Поповка деревня 7
29 Порядинская деревня 12
30 Устиновская деревня 0
31 Шеинская деревня 0
32 Юшковская деревня 14

ВСЕГО 392

1.2. ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ, ЗАНЯТОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ
Демографическая'ситуация неуравновешенна. Перепись населения зарегистрировала 

уменьшение в течение минувшего десятилетия жителей. Эта тенденция сохраняется. 
Важнейшее влияние на состояние показателей работы как промышленных, гак и 
сельскохозяйственных предприятий оказывает демографическая ситуация, сложившаяся 
в поселении.

Численность постоянного населения на 01 января 2023 года составляет 392 человека, 
в том числе пенсионного возраста 139 человека, работающих 88 человек. ' -  
неработающих, 8 студентов. 43 школьников.

II. Цели и задачи муниципальной программы



Цель: Основной целью реализации программы является повышение \ ровня жизни 
населения муниципального образования «Климовское» на основе развития его 
хозяйственного комплекса.
Задачи: - поддержка развития социальной инфраструктуры поселения:
- реализация мероприятий по увеличению доходной части местного бюджета;
- поддержка развития предприятий малого и среднего бизнеса.

Решение указанных задач будет осуществляться в рамках следующих подпрограмм: 
Подпрограмма №1 «Обеспечение пожарной безопасности»
Подпрограмма № 2 «Благоустройство»
Подпрограмма №3 «Развитие культуры в муниципальном образовании «Климовское».

При выполнении поставленных задач предполагается достижение следующих целевых
Статус Наименовани

е
Источник
финансирования

Оценка расходов, 
рублей

всего 2024 2025 2026
Муниципал
ьная
программа

"Развитие
муниципальн
ого
образования 
"Климовское" 
на 2024-2026 
годы"

Всего,в том числе: 7805236,49 2662289,33 2571473,63 2571473,63
районный бюджет 0,00 0,00 0,0 0,0
областной бюджет
федеральный
бюджет
Бюджет МО 
"Климовское"

7805236,49 2662289,23 2571473,63 2571473,63

Подпрограм 
ма 
№ 1

"Обеспечение
пожарной
безопасности
If

Всего,в том числе: 7918,25 7918,25 0,0 0,0
районный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет
федеральный
бюджет
Бюджет МО 
"Климовское"

7918,25 7918,25 0 0

Подпрограм 
ма № 2

"Благоустрой
ство"

Всего,в том числе: 47037,35 47037,35 0 0
районный бюджет
областной бюджет
федеральный
бюджет
Бюджет МО 
"Климовское"

47037,35 47037,35 0 0

Подпрограм 
ма № 3

"Развитие 
культуры в 
муниципальн 
ом
образовании
"Климовское"

Всего,в том числе: 7750280,89 2607333,63 2571473,63 2571473,63
районный бюджет
областной бюджет
федеральный
бюджет
Бюджет МО 
"Климовское"

7750280.89 2607333,63 2571473,63 2571473,63

показателей муниципальной программы:
- Улучшение уровня жизни населения
- благоустройство территории поселения.

III. Сроки и этапы реализации муниципальной программы



Реализация мероприятий муниципальной подпрограммы предл смотрена в течение 
2024-2026 года. Выполнение муниципальной подпрограммы осуществляется в один 
этап.

IV. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств 

федерального бюджета, областного бюджета, районного бюджета, бюджета МО 
«Климовское».

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 
7 805 236,49 рублей, в том числе:

средства федерального бюджета - _______________ рублей:
средства областного бюджета - __________ _ рублей;
средства районного бюджета рублей;
средства бюджета МО «Климовское» -  7 805 236,49 рублей.
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех 

источников финансирования приведено в таблице:

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
«Развитие муниципального образования «Климовское» на 2023-2026 год»

Объемы финансирования муниципальной программы за счет средств областного 
бюджета носят прогнозный характер.

В ходе реализации муниципальной программы могут возникнуть финансово- 
экономические и социальные риски.

Финансово-экономические риски связаны с возможным сокращением 
предусмотренных объемов бюджетных средств в ходе реализации муниципальной 
программы. Это потребует внесения изменений в муниципальную программу, 
пересмотра целевых значений показателей и, возможно, отказа от реализации 
отдельных мероприятий муниципальной программы.

Социальные риски связаны с вероятностью повышения социальной 
напряженности среди населения из-за неполной или недостоверной информации о ходе 
выполнения муниципальной программы.

С целью минимизации влияния рисков на достижение целей муниципальной 
программы планируется проведение системного мониторинга выполнения 
запланированных мероприятий по муниципальной программе. Достижение конкретных 
целей и задач будет отслеживаться с использованием системы количественных 
показателей и качественного анализа, что позволит своевременно выявлять отклонения 
от значений целевых показателей государственной программы, осуществлять их 
корректировку, уточнение мероприятий.

V. Характеристика подпрограмм муниципальной программы

ПАСПОРТ
подпрограммы № 1

«Обеспечение пожарной безопасности»



Наименование программы Подпрограмма №1 «Обеспечение пожарной 
безопасности»

Дата утверждения 
программы

07.11.2023

Инициатор подпрограммы Администрация муниципального образования 
«Климовское»

Разработчик подпрограммы Администрация муниципального образования 
«Климовское»

Заказчик подпрограммы Администрация муниципального образования 
«Климовское»

Цель и задачи 

подпрограммы

Основной целью реализации программы является 
«Обеспечение пожарной безопасности»
Задачи программы:
обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности в границах населенных пунктов 
сельского поселения

Сроки реализации 

Программы

2023-2026 г.

Перечень основных 

мероприятий программ 

(перечень подпрограмм)

- круглогодичное обеспечение забора воды из 
всех видов противопожарных источников

Исполнитель основных 

мероприятий программы

Администрация муниципального образования 
«Климовское».

Объемы источники 

финансирования

Общий объем финансирования программ 
составляет 7918,25 рублей 
В том числе за счет средств: 

федерального бюджета -  0,0 руб. 
областного бюджета -  0,0 руб. 
районного бюджета - 0,0 руб. 
бюджета МО «Климовское» - 7918,25 рублей

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы

Обеспечение пожарной безопасности населения

Система организации 
контроля за исполнением 
программы

Администрация муниципального образования 
«Климовское».

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы № 1, описание 
основных проблем и обоснование включения в муниципальную 
программу

На территории МО «Климовское» 1 пожарная часть ОППЧ-31. Личный состав части
- 5 человек, пожарных машин -  1 единица. Имеются первичные средства
пожаротушения: пожарные водоемы в сельских населенных пунктах.



2. Цели и задачи подпрограммы Л* 1 
Цель: Обеспечение пожарной безопасности
Задачи: обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных 
пунктов Климовского поселения.

3. Сроки реализации подпрограммы № 1

Реализация мероприятий подпрограммы № 1 предусмотрена в 202-
Выполнение подпрограммы № 1 осуществляется в один этап.

4. Основные мероприятия подпрограммы № 1

Для решения задачи подпрограммы № 1 реализуются следующие мероприятия

Мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границ- 
населенных пунктов Климовского поселения.
Реализация мероприятия включает: финансовое обеспечение выполнения
муниципальных заданий.

5, Ожидаемые результаты реализации подпрограммы № 1

Итогом реализации подпрограммы № 1 станут следующие результаты:
- 100%-ное выполнение запланированных показателей объема услуг (работ);
- Обеспечение пожарной безопасности населения;
- Улучшение состояния и увеличения количества противопожарных водоисточников.

ПАСПОРТ
подпрограммы № 2

«Благоустройство»

Наименование программы Подпрограмма № 2 «Благоустройство»

Дата утверждения программы 07.11.2023
Инициатор программы Администрация муниципального образования 

«Климовское»
Разработчик программы Администрация муниципального образования 

«Климовское»
Заказчик программы

,*)
Администрация муниципального образования 
«Климовское»

Цель и задачи программы организация благоустройства и озеленения 
территории Климовского поселения,
- сохранение, использование и популяризация 
объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) местного 
(муниципального), значения, расположенных 
на территории Климовского поселения
- создание условий для массового отдыха 
жителей Климовского поселения и



организация обустройства мест массового 
отдыха населения на территории 
Климове кого поселения;
- организация уличного освещения 
-содержание мест захоронения

Сроки реализации 
Программы

2023-2026 г.

Перечень основных 

мероприятий программ 

(перечень подпрограмм)

- вырубка кустов вдоль дорог
- уличное освещение
- содержание детских площадок
- косметический ремонт обелисков, стел, 
доски почета и архитектурных форм
- скашивание и уборка травы, борщевика
- обустройство мест массового отдыха
- обработка мест отдыха от клеща

Исполнитель основных 
мероприятий программы

Администрация муниципального образования 
«Климовское».

Объемы источники 

финансирования

Общий объем финансирования программ 
составляет 47037,35 рублей 
В том числе за счет средств: 

федерального бюджета -  0,0 руб. 
областного бюджета -  0,0 руб. 
районного бюджета- 0,0 рублей 
бюджета МО «Климовское» - 47037,35 

рублей
Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы

Улучшение экологической обстановки

Система организации 
контроля за исполнением 
программы

Администрация муниципального образования 
«Климовское».

1.Характеристика сферы реализации подпрограммы № 2, описание основных 
проблем и обоснование включения в муниципальную программу

Состояние окружающей среды в Климовском сельском поселении 
можно оценить как устойчиво удовлетворительное, вследствие значительных 
территорий, занятых лесами, болотами,
реками и озерами,1 лугами, подвергнутых незначительному антропоген ном>
воздействию, практически не оказывающему большого влияния на состояние природных 
систем.

Ежегодный рост потребительской активности повсеместно привел к сущ ественн 
увеличению объемов образования бытовых и промышленных отходов, и как следствие, к 
их стихийному распространению. Интенсивно накопленные отходы при неправильна ч . 
несвоевременном удалении и размещении могут серьезно загрязнить окружай; - 
среду, нарушить ее равновесие. Несоответствующая площадка временного размешен;^ 
отходов, а порой и ее стихийность, несвоевременность удаления отходов от жилых и 
общественных территорий приводит к распространению грызунов и болезнетворных



микроорганизмов; к процессу миграции опасных химических веществ, содержащих.; в 
фильтрате ТБО, биогазе в поверхностные и грунтовые воды, атмосферный воздух.

2. Цели и задачи подпрограммы № 2

Цель: организация благоустройства и озеленения территории Климовского поселения. 
Задачи:
- сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) местного (муниципального), значения 
расположенных на территории Климовского поселения
- создание условий для массового отдыха жителей Климовского поселения и 
организация обустройства мест массового отдыха населения на территории Климовского 
поселения;
- организация уличного освещения.

3. Сроки реализации подпрограммы № 2

Реализация мероприятий подпрограммы № 2 предусмотрена в 2024году. 
Выполнение подпрограммы № 2 осуществляется в один этап.

4. Основные мероприятия подпрограммы № 2

Для решения задачи подпрограммы № 2 реализуются следующие мероприятия: 
Мероприятия по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального), значения 
расположенных на территории Климовского поселения;
Мероприятия по содержанию мест захоронения на территории Климовского поселения; 
Мероприятия по созданию условий для массового отдыха жителей Климовского 
поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения на территории 
Климовского поселения;
Организация уличного освещения.
Прочие мероприятия по благоустройству территории.

5. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы № 2

Итогом реализации подпрограммы № 3 станут следующие результаты:
- 100%-ное выполнение запланированных показателей объема услуг (работ);
- Улучшение экологической обстановки;
- Повышение уровня благоустройства территорий МО "Климовское".

f)

ПАСПОРТ
подпрограммы № 3

«Развитие культуры в муниципальном образовании «Климовское»

Наименование программы Подпрограмма № 3 «Развитие культуры в 
муниципальном образовании 
«Климовское».г

Дата утверждения 07.11.2023



программы
Инициатор программы Администрация муниципального 

образования «Климовское»
Разработчик программы Администрация муниципального 

образования «Климовское»
Заказчик программы Администрация муниципального 

образования «Климовское»
Цель и задачи программы Развитие культуры в муниципальном 

образовании «Климовское»
Задачи:
главная задача: повышение уровня 
удовлетворенности жителей поселения 
качеством предоставления 
муниципальных услуг в сфере культуры; 
создание организационных и 
экономических условий развития 
культурной жизни поселения, поддержка 
учреждений социально-культурной 
сферы.

Сроки реализации 

Программы

2023-2026г.

Перечень основных 

мероприятий программ 

(перечень подпрограмм)

1.Обеспечение муниципального задания;
2. Модернизация учреждений культуры 
села, в т.ч. обновление материально- 
технической базы, приобретение 
специального оборудования;
3. Частичное возмещение расходов по 
предоставлению мер социальной 
поддержки квалифицированных 
специалистов учреждений, 
финансируемых из местных бюджетов, 
работающих и проживающих в сельской 
местности.

Исполнитель основных 

мероприятий программы

Администрация муниципального 
образования «Климовское».

Объемы источники 

финансирования

Общий объем финансирования 
программы составляет 7 750 280,89 
рублей
В том числе за счет средств: 
федерального бюджета -  0,0 руб. 
областного бюджета -  0,0 руб. 
районного бюджета -  0,0 руб. 
бюджета МО «Климовское»

7 750 280.89 р> блей
Ожидаемые конечные 
результаты реализации

Улучшение культурного образа жизни 
населения



Программы
Система организации 
контроля за исполнением 
программы

Администрация муниципального 
образования «Климовское».

1.Характеристика сферы реализации подпрограммы № 3, описание основных 
проблем и обоснование включения в муниципальную программу

На территории муниципального образования «Климовское» осуществляет свою 
деятельность 1 муниципальное бюджетное учреждение культуры Климовский сельский 
Дом культуры, которое является базовым учреждением реализации муниципальной 
культурной политики, обеспечивает доступ населения к культурным ценностям.

Вместе с тем существует ряд проблем развития отрасли культуры в МО 
«Климовское»:

несоответствие технического оснащения и специализированного оборудования 
муниципального бюджетного учреждения Климовский сельский Дом культуры 
современным требованиям (большой износ оборудования, музыкальных инструментов, 
сценических костюмов, значительная нехватка осветительной, звуковой 
видеоаппаратуры);

недостаточная востребованность культурно-досуговых мероприятий;
Сложность и многозначность приоритетов развития отрасли культуры на территории 

МО «Климовское», наличие масштабных проблем, необходимость больших ресурсных 
затрат делают очевидным использование программных методов управления.

2. Цели и задачи подпрограммы № 3

Цель: «Развитие культуры в муниципальном образовании «Климовское».
Задачи:
- повышение уровня удовлетворенности жителей поселения качеством предоставления 
муниципальных услуг в сфере культуры;
- создание организационных и экономических условий развития культурной жизни 
поселения, поддержка учреждений социально-культурной сферы.
- обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в 
населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек.

При выполнении поставленной задачи предполагается достижение следующих 
целевых индикаторов и показателей Программы.

№ Целевые показатели и 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год
п/п индикаторы оценка прогноз прогноз прогноз
1 2 3 4 5 6
Задача 1. Укрепление материально-технической базы муниципального бюджетного 
учреждения культуры Климовский сельский дом культуры
1.3 Прирост посещений 

платных культурно- 
массовых мероприятий 
учреждений культурно
досугового типа

5% 7%



муниципального 
образования в отчетном 
году по отношению к 
уровню 2021 года

1.4 Средняя численность 
участников клубных 
формирований в расчете 
на одну тысячу человек 
(в населенных пунктах с 
числом жителей до 50 
тыс.человек) человек

146,3 152,9

--- — —

3. Сроки реализации подпрограммы № 3

Реализация мероприятий подпрограммы № 3 предусмотрена в 2023-2026 году. 
Выполнение подпрограммы № 3 осуществляется в один этап.

4. Основные мероприятия подпрограммы № 3

Для решения задачи подпрограммы № 3 реализуются следующие мероприятия:
- обеспечение муниципального задания;
- частичное возмещение расходов по предоставлению мер социальной поддержки 

квалифицированных специалистов учреждений, финансируемых из местных бюджетов, 
работающих и проживающих в сельской местности;

обеспечение развития и укрепление материально-технической базы 
муниципальных домов культуры.

5. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы № 3

Итогом реализации подпрограммы № 3 станут следующие результаты:
- 100%-ное выполнение запланированных показателей объема муниципальных услуг 
(работ);
- прирост посещений платных культурно-массовых мероприятий учреждений культурно
досугового типа муниципального образования, в отчетном году по отношению к уровню 
2022 - 7% в 2024 году
- средняя численность участников клубных формирований в расчете на одну тысячу 
человек (в населенных пунктах с числом жителей до 50 тыс.человек) - 159,9 в 2024 году

;)

VI. Ожидаемые результаты программы

Развитие экономического потенциала муниципального образования "Климовское”, 
повышение жизненного уровня населения.



Приложение 2

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации муниципальной программы 

«Развитие муниципального образования «Климовское»» 
(указать наименование программы) 

за счет всех источников финансирования

Статус Наименование Источник
финансирования

Оценка расходов, 
тыс. руб.

всего 2024 2025 2026

Муниципальная
программа

"Развитие 
муниципального 
образования 
"Климовское"на 
2024-2026 годы"

Всего,в том 
числе:

7805236,49 2662289,23 2571473,63 2571473,63

районный
бюджет

0 0 0 0

областной
бюджет
федеральный
бюджет
Бюджет МО 
"Климовское"

7805236,49 2662289,23 2571473,63 2571473,63

Подпрограмма 
№ 1

"Обеспечение
пожарной
безопасности"

Всего,в том 
числе:

7918,25 7918,25 0 0

районный
бюджет

0 0 0 0

областной
бюджет
федеральный
бюджет
Бюджет МО 
"Климовское"

7918,25 7918,25 0 0

Подпрограмма
№ 2

"Благоустройство"
Всего,в том 
числе:

47037,35 47037,35 0 0

районный
бюджет

0 0

областной
бюджет
федеральный
бюджет
Бюджет МО 
"Климовское"

47037,35 47037,35 0
0

Подпрограмма
№ 3

"Развитие 
культуры в 
муниципальном 
образовании 
"Климовское"

Всего,в том 
числе:

7750280,89 2607333,63 2571473,63 2571473,63

районный
бюджет
областной
бюджет



федеральный
бюджет

"

Бюджет МО 
"Климовское"

7750280,89 2607333,63 2571473,63 2571473.63
..

Приложение 3

Перечень мероприятий программы (подпрограммы) 
«Развитие муниципального образования «Климовское»» 

(наименование подпрограммы)

Наименование Описание Источники Финансовые затраты
мероприятия финансиро-вания всего в том числе 

по годам
2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Всего по 

программе
Общий объем 
средств 
В том числе:

7805236,49 2662289,23 2571473,6
3

2571473,6
3

Федеральный
бюджет
Областной бюджет

Районный
бюджет

Бюджет МО 
"Климовское"

7805236,49 2662289,23 2571473,6
3

2571473,6
3

Подпрограмма №1 «Обеспечение пожарной безопасности»
2 Строительство, 

ремонт и 
содержание 
противопожарных

- обустройство 
минерализованн 
ых полос 
-содержание

Общий объем 
средств 
В том числе:

7918,25 7918,25

водоисточников.
обустройство

мотопомпы
-договор

Федеральный
бюджет

минерализованных
полос

ликвидации
лесных пожаров
-ремонт
пожарных
водоемов
-содержание

Областной бюджет

Районный
бюджет



пожарных
водоемов

Бюджет МО 
"Климовское"

7918,25 7918,25

Подпрограмма №2 «Благоустройство»
3. Прочие

мероприятия по 
благоустройству

- уличное 
освещение 

- содержание

Общий объем 
средств 
В том числе:

47037,35 47037,35 0 0

территорий мест для 
полоскания

Федеральный
бюджет

белья 
- содержание 

детских
Областной бюджет

площадок 
- косметический 

ремонт 
обелисков, 
памятников 

- обустройство 
мест отдыха

Районный
бюджет

Бюджет МО 
"Климовское"

47037,35 47037,35 0 0

Подпрограмма №3 «Развитие культуры в МО «Климовское»
4 Мероприятия по 

созданию
организационных и

Создание 
организационны 
х и

Общий объем 
средств 
В том числе:

7750280,89 2607333,63 2571473,6
3

2571473,6
3

экономических 
условий развития

экономических
условий

Федеральный
бюджет

культурной жизни 
в муниципальном 
образовании

развития 
культурной 
жизни в

Областной бюджет

«Климовское»,
поддержка
учреждений

муниципальном
образовании
«Климовское»,

Районный
бюджет

социально
культурной сферы, 
содействующих

поддержка
учреждений
социально-

Бюджет МО 
"Климовское"

7750280,89 2607333,63 2571473,6
3

2571473,6
3



популяризации
культурного
наследия,
сохранение его для
будущих
поколений

культурной
сферы,
содействующих
популяризации
культурного
наследия,
сохранение его
для будущих
поколений.
Увеличение
роста
посещаемости 
культурно
досуговых 
мероприятий, 
проводимых 
учреждениями 
культурно
досугового типа 
в отчетном году 
по отношению к 
предыдущему 
году

Мероприятия по
реализации
молодежной
политики в
муниципальных
образованиях

Реализация
мероприятий по
молодежной
политике в
муниципальном
образовании
"Климовское"
муниципальным
бюджетным
учреждением
культуры
МБУК
Климовский
сдк

Всего

Федеральный
бюджет

Областной бюджет

Районный бюджет

Бюджет МО 
"Климовское"

Всего 7750280,89 2607333,63 2571473,6
3

2571473,6
3


